МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

17.02.2020    № 2.

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

   Председатель – Дмитриев Э. А.

   Секретарь – Сериков А. В.

   Присутствовало 36 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД)

за 2019 г. и утверждение ПФХД на 2020 г.

2. Состояние дел и перспективы развития социальных программ в уни-

верситете.

3. О результатах реализации программ дополнительного профессио-

нального образования в 2019 г. и перспективах на 2020 г.

4. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

3. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

 Карпова С. И. (начальник ВУЦ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности преподавателя ВУЦ Костюк В. Я.;

 Шакирову О. Г. (зав. кафедрой ТПНП) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности профессора кафедры ТПНП Петрова В. В.;

 Саблина П. А. (директор ИКП МТО) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности ассистента кафедры МиМ Старцева Е. А.;

 Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) об участии в выборах заведующего ка-

федрой ИБАС Лошманова А. Ю., об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры ИБАС Трещева И. А.;

 Сысоева О. Е. (декан ФКС) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры УНиК Чудиновой Н. Г.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

2

Сысоева О. Е. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голосо-

вания.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1-3. Считать прошед-

шими конкурсный отбор и выборы: Костюк В. Я., Петрова В. В., Старце-

ва Е. А., Лошманова А. Ю., Трещева И. А., Чудинову Н. Г.

По первому вопросу «Исполнение плана финансово-хозяйственной

деятельности (ПФХД) за 2019 г. и утверждение ПФХД на 2020 г.»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе представлены ре-

зультаты исполнения ПФХД за 2019 год в части доходов и расходов. Отме-

чено, что наибольший объѐм доходов приходится на субсидию по выполне-

нию государственного задания. Показана динамика поступления доходов из

различных источников за 2019 год относительно 2018 года. Анализ динамики

поступлений доходов по факультетам и структурным подразделениям при

оказании платных образовательных услуг за период 2017-2019 годы выявил

факультеты, у которых внебюджетные доходы сократились, и факультеты,

которые эти доходы сумели нарастить. Приведена информация по распреде-

лению фонда оплаты труда в 2019 г. по категориям работников, информация

о среднемесячной заработной плате. Представлены основные параметры

ПФХД за 2020 год по доходным и расходным статьям.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить итоги исполнения ПФХД за 2019 год.

1.2. Утвердить основные параметры ПФХД на 2020 год.

По второму вопросу «Состояние дел и перспективы развития социаль-

ных программ в университете»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). Докладчик перечислил ряд со-

циальных программ, которые в настоящее время финансируются университе-

том в соответствии с коллективным договором. Было предложено создать ра-

бочую группу, в которую входит два-три представителя Учѐного совета для

проработки вопроса по дальнейшему развитию социальных программ в на-

правлении их целевого назначения. Из-за ограниченности ресурсов Универ-

ситета предложено точечно оплачивать услуги по социальным программам

нуждающимся, у которых низкий уровень заработной платы.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Создать рабочую группу из трѐх членов Учѐного совета для прора-

ботки вопроса по совершенствованию социальных программ в университете

(срок – февраль 2020 г.).

2.2. Результаты работы по совершенствованию социальных программ,

финансируемых за счѐт средств университета, доложить Учѐному совету

(май 2020 г.).

3

По третьему вопросу «О результатах реализации программ дополни-

тельного профессионального образования в 2019 г. и перспективах на

2020 г.»

СЛУШАЛИ:

Ри Т. В. (начальник ЦДПО). В докладе отмечено, что в 2019 году со-

трудниками ЦДПО была продолжена целенаправленная и систематическая

работа по организации и сопровождению учебного процесса различных ви-

дов дополнительной профессиональной подготовки кадров на базе универси-

тета. Прошли обучение 924 слушателя: по программам повышения квалифи-

кации – 466 человек, по программам профессиональной переподготовки –

458 человек. В целях повышения доступности обучения и привлечения но-

вых слушателей ЦДПО совместно с ИТ-управлением разработало и внедрило

программы с использованием дистанционных образовательных технологий.

Продолжилась работа по реализации узкоспециализированных (технических)

программ, заказчиками которых являются градообразующие предприятия

г. Комсомольска-на-Амуре.

Для повышения качества работы и конкурентоспособности универси-

тета на рынке образовательных услуг в 2020 году ЦДПО продолжит работу

по внедрению и использованию современных методов и дистанционных тех-

нологий обучения. В целях увеличения дохода от предоставления дополни-

тельных образовательных программ ЦДПО планирует провести исследова-

ние потребностей предприятий Дальневосточного региона в профессиональ-

ных кадрах и разработать гибкие образовательные программы, в содержание

которых можно вносить изменения в процессе их реализации непосредствен-

но под заказ конкретного работодателя (потребителя). Совместно с Центром

занятости г. Комсомольска-на-Амуре ЦДПО примет активное участие в реа-

лизации федеральных программ по профессиональной подготовке кадров.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Признать работу ЦДПО ФГБОУ ВО «КнАГУ» удовлетворитель-

ной.

По пятому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по науке и инновационной работе) о вне-

сении изменений в состав конкурсной комиссии для проведения в вузе кон-

курсов на замещение должностей научных работников или перевода на соот-

ветствующие должности научных работников. Предложено исключить из со-

става конкурсной комиссии:

1. Белых С. В. – проректора по НиИР, кандидата технических наук, доцента,

зам. председателя комиссии;

2. Иващенко Я. С. – начальника УНИД, доктора культурологии, доцента,

секретаря комиссии;

3. Евстигнеева А. И. – советника ректора, доктора технических наук, профес-

сора, члена комиссии;

4

4. Тарануху Н. А. – заведующего кафедрой кораблестроения, доктора техни-

ческих наук, профессора, члена комиссии.

Включить в состав конкурсной комиссии:

1. Космынина А. В. – проректора по НиИР, доктора технических наук, про-

фессора, зам. председателя комиссии;

2. Ахметову А. В. – начальника УНИД, кандидата исторических наук, доцен-

та, секретаря комиссии;

3. Бормотина К. С. – профессора кафедры МАКП, доктора физико-

математических наук, доцента, члена комиссии;

4. Серикова А. В. – заведующего кафедрой «Электромеханика», доктора тех-

нических наук, доцента, члена комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.1. Внести изменения в состав комиссии по избранию и переводу на

должности научных сотрудников.

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об утверждения целевой про-

граммы подготовки кадров высшей квалификации на период 2020-2022 гг.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.2. Утвердить программу подготовки кадров высшей квалификации на

период 2020-2022 гг.

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) о создании Центра «Новые кад-

ры ДФО» федерального государственного бюджетного образовательного уч-

реждения высшего образования «Московский авиационный институт (на-

циональный исследовательский университет)» при федеральном государст-

венном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный университет» в целях выполне-

ния распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 августа

2018 г. № 1727-р.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.3. В целях выполнения распоряжения Правительства Российской Фе-

дерации от 18 августа 2018 г. № 1727-р создать Центр «Новые кадры ДФО»

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский авиационный институт (национальный

исследовательский университет)» при федеральном государственном бюд-

жетном образовательном учреждении высшего образования «Комсомоль-

ский-на-Амуре государственный университет».

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об утверждении Комиссии по

переводу студентов на 2020 год в составе:

1. Наливайко Т. Е., проректора по УВР и ОВ (председатель);

2. Поздеевой Е. Е., начальника УМУ (заместитель председателя);

3. Григорьева Я. Ю., декана ФКТ;

4. Гудима А. С., декана ФЭУ;

5

5. Коныревой И. В., декана ФДП;

6. Костюшовой Н. П., начальника ОФКС УФКС;

7. Красильниковой О. А., декана ФАМТ;

8. Саблина П. А., декана ФМХТ;

9. Сысоева О. Е., декана ФКС;

10. Цевелевой И. В., декана СГФ;

11. Ерофеева Я. П., председателя объединѐнного совета обучающихся.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.4. Утвердить представленный состав Комиссии по переводу студен-

тов на 2020 год.

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об утверждении учебно-

методического совета на 2020 год в составе:

1. Наливайко Т. Е., проректора по УВР и ОВ (председатель УМС);

2. Поздеевой Е. Е., начальника УМУ (заместитель председателя УМС);

3. Бахматова П. В., заведующего кафедрой МиМ;

4. Башкова О. В., заведующего кафедрой МТНМ;

5. Валеева А. М., заведующего кафедрой ФВС;

6. Гордина С. А., заведующего кафедрой ПМИ;

7. Горькавого М. А., заведующего кафедрой УИПП;

8. Григорьевой А. Л., заведующего кафедрой ВМ;

9. Гринкруга М. С., заведующего кафедрой ОФ;

10. Гринкруг Н. В., заведующей кафедрой ДАС;

11. Каменских И. В., заведующей кафедрой КС;

12. Коныревой И. В., декана ФДП;

13. Куриного В. В., заведующего кафедрой САПР;

14. Любушкиной Н. Н., заведующей кафедрой ПЭ;

15. Марьина С. Б., и.о. заведующего кафедрой АС;

16. Петруниной Ж. В., заведующей кафедрой ИК;

17. Сарилова М. Ю., заведующего кафедрой МАХП;

18. Серикова А. В., заведующего кафедрой ЭМ;

19. Смирнова А. В., заведующего кафедрой ТЭУ;

20. Сысоева О. Е, и.о. заведующего кафедрой СиА;

21. Старинова Г. П., заведующего кафедрой ПЧП;

22. Степановой И. П., заведующей кафедрой БЖД;

23. Тихомирова В. А., заведующего кафедрой МОП ЭВМ;

24. Трещева И. А., заведующего кафедрой ИБАС;

25. Усанова И. Г., заведующего кафедрой ММГУ;

26. Чепухалиной Е. В., начальника ОПА НПК;

27. Чудиновой Н. Г., заведующей кафедрой УНиК;

6

28. Черного С. П., заведующего кафедрой ЭПАПУ;

29. Шакировой О. Г., заведующей кафедрой ХиХТ;

30. Шушариной Г. А., заведующей кафедрой JIMK;

31. Яковлевой Т. А., заведующей кафедрой ЭФБУ.

ПОСТАНОВИЛИ:

 5.5. Утвердить представленный состав учебно-методического совета на

2020 год.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Ученый секретарь       А. В. Сериков